

公司代码：600822、900927

公司简称：上海物贸、物贸 B 股

上海物资贸易股份有限公司

2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	上海物贸	600822	物贸中心
B股	上海证券交易所	物贸B股	900927	--

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	许伟	徐玮
电话	021-63231818	021-63231818
传真	021-63292367	021-63292367
电子信箱	600822@shwuzi.com	600822@shwuzi.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,789,985,655.35	8,642,447,472.57	1.71
归属于上市公司股东的净资产	876,054,797.34	973,052,719.66	-9.97
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	80,606,288.01	331,338,026.42	-75.67
营业收入	31,336,506,936.00	36,843,629,697.88	-14.95
归属于上市公司股东的净利润	-115,694,768.92	7,767,649.64	-1,589.44

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-114,522,730.95	1,942,071.12	-5,996.94
加权平均净资产收益率(%)	-9.93	0.8	减少10.73个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.2333	0.0157	-1,589.44
稀释每股收益(元/股)	-0.2333	0.0157	-1,589.44

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位: 股

截止报告期末股东总数(户)				44,193		
				其中 A 股 29846, B 股 14347		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
百联集团有限公司	国有法人	48.10	238,575,962	0	无	0
中国建设银行股份有限公司—中欧永裕混合型证券投资基金	其他	0.74	3,667,240	0	无	0
广发银行股份有限公司—中欧盛世成长分级股票型证券投资基金	其他	0.56	2,757,005	0	无	0
招商证券香港有限公司	其他	0.41	2,030,037	0	无	0
云南国际信托有限公司—睿赢 1 号单一资金信托	其他	0.40	1,985,004	0	无	0
中信证券股份有限公司	其他	0.34	1,683,800	0	无	0
周玉红	境内自然人	0.28	1,385,800	0	无	0
宋伟铭	境内自然人	0.24	1,180,000	0	无	0
上海沪北物流发展有限公司	国有法人	0.22	1,098,075	0	无	0
北京千石创富—民生银行—千石资本—天泽 25 号资产管理计划	其他	0.20	1,000,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		百联集团与其他股东之间不存在关联关系或一致行动人关系。本公司未知其余股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

报告期内，公司面对宏观经济持续下行，实体产能严重过剩，传统贸易亟需转型等挑战与机遇，制定三年行动规划，加速推进“构建一条产业链、三条业务链，打造三大平台，实现 100 亿客户化销售”的转型目标。上半年实现营业收入 313.4 亿元，同比下降 14.95%；实现归属于母公司的净利润-11,569.48 万元，同比下降-1,589.44%，主要原因是报告期内对大额预付账款计提减值准备，金额为 10,451.75 万元。

报告期内，一季度生产资料商品市场价格稳中有降；二季度降幅同比继续扩大，其中钢材价格持续走低、有色金属价格先升后降。1-6 月公司有色金属业务实现营业收入 253 亿元，同比增长 3.83%；黑色金属业务实现营业收入 36.88 亿元，同比下降 46.28%。受需求增长趋缓和车牌供给限制等因素影响，1-6 月公司汽车业务实现营业收入 11.65 亿元，同比下降 11.14%。

报告期内，公司所属上海有色金属交易中心尝试“提单交易模式”；上海旧机动车交易市场二手车网上交易平台组建合资公司，数据共享，在售车辆已达 3000 余辆。公司积极抓住在上海自由贸易试验区开展平行进口汽车试点的机会，探索拓展平行进口汽车业务，开发新车业务渠道。

报告期内，公司成立资金管理中心、运营管控中心、物流配送中心等三个中心，将压缩应收款项、存货、融资规模和清理亏损企业及亏损业务列为重点，通过落实审计整改，加强集约管理，及时分析与调度，缓解资金压力，控制经营管理风险。

下半年，我国经济仍处于“三期”叠加的关键期，产能过剩局面短期难以改变，经济增长新动力相对较弱，流动性宽松和实体经济融资难并存。以铁矿石、煤炭、铜为代表的大宗商品价格持续疲软，汽车产销量四年来首次连降两月，钢铁“双反”案剧增，反映了整体经济疲弱和行业不景气。

为此，公司坚持“强基础、控风险、促转型、增效益”的年度工作思路，以市场为导向，加快企业改革和转型创新的步伐。一是加快业务转型，推进平台建设，逐步缩小贸易比重，缩减传统业务规模，提升服务收入比重；二是加强内控建设，加大内部清理排摸，落实防范预案和措施，加强客户管理，加快企业清理，进一步提升市场预判能力、决策分析能力及执行管控能力。

（一）财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	31,336,506,936.00	36,843,629,697.88	-14.95
营业成本	30,969,979,352.85	36,415,862,024.66	-14.95
销售费用	74,047,891.85	115,379,770.32	-35.82
管理费用	106,680,707.17	110,463,015.94	-3.42
财务费用	117,326,471.17	186,442,953.39	-37.07
经营活动产生的现金流量净额	80,606,288.01	331,338,026.42	-75.67

投资活动产生的现金流量净额	-10,625,718.31	-41,614,328.50	-74.47
筹资活动产生的现金流量净额	-280,011,189.96	-123,082,460.27	-127.50
研发支出	94,339.60	15,283.02	517.28
资产减值损失	163,870,010.34	-15,857,919.84	1,133.36
营业外收入	4,901,735.56	8,241,972.18	-40.53
营业外支出	6,341,758.14	162,977.32	3,791.19

营业收入变动原因说明:主要系市场需求不足。

营业成本变动原因说明:主要系收入减少相应成本减少。

销售费用变动原因说明:主要系收入减少,相应销售费用减少所致。

财务费用变动原因说明:系银行贷款减少,相应财务费用减少所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系经营收入减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系投资项目比上年减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系银行贷款减少所致。

研发支出变动原因说明:交易平台研发增加。

资产减值损失变动原因说明:主要系计提预付账款及存货减值所致。

营业外收入变动原因说明:主要系补贴收入及处置固定资产收入减少所致。

营业外支出变动原因说明:预计承担的赔偿损失和违约金赔偿损失。

(二) 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
商业	31,160,984,007.14	30,902,661,551.68	0.83	-15.00	-14.99	0
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
金属	29,494,583,703.59	29,296,676,483.46	0.67	-5.79	-5.75	减少 0.06 个百分点
汽车	1,061,644,583.86	1,018,599,245.76	4.05	-12.07	-13.29	增加 1.27 个百分点

四 涉及财务报告的相关事项

- 4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计未发生变化的。
- 4.2 报告期内未发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。
- 4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围未发生变化。
- 4.4 半年度财务报告未经审计。

董事长：秦青林

上海物贸贸易股份有限公司

2015年8月27日